
９月の予定
日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4 5 6

（乳）つばめひろば 幼児グループ

（中）中高生タイム ＆お誕生会 （中）中高生タイム

7 8 9 10 11 12 13

幼児グループ

（中）つばめラボ （中）つばめラボ

「ちゅるる」 「ちゅるる」

14 15敬老の日 16 17 18 19 20

休館日 幼児グループ

21 22 23秋分の日 24 25 26 27

（乳）赤ちゃんひろば 幼児グループ （乳）親子であそぼう （小）運動あそびをしよう

（乳）大きくなったね ぴよぴよ＆＆こっこクラス

28 29 30
※幼児グループの活動場所について
　・9/4日：つばめ児童館児童室

　・9/11日・18日・25日：久米上組集会所

当面の間
一般利用を
休止します

つばめ児童館だより 令和７年度

所沢市立つばめ児童館

所沢市つばめ児童館子育て支援センター

（指定管理者：株式会社 コマーム）

所沢市久米７８３－１

℡ ０４－２９２２－０410

※休館日：第2日曜日

年末年始（12/29～1/3） 👆こちらから

ホームページ

がみられます

👈インスタグラムでは、

つばめ児童館のイベントや情報などを

投稿しています

【ご利用時間】 9/1（月）～7日（日） 遊戯室・館庭の利用はできません。
〈乳幼児〉9:00～5:30

※12:00～1:00もご利用いただけますが、おもちゃ貸出し、ランチタイムは休止します。

〈小学生以上〉平日：9:00～12:00 / 3：00～5:30

土日祝日：9:00～12:00 / 1：00～5:30

〈中高生タイム〉9/2（火）・9/4（木） 5:30～6：30

◎9/8（月）～

乳幼児・小学生以上の一般利用を休止します。

お知らせ
9月8日からのつばめ児童館利用について（一般来館）

日頃よりつばめ児童館をご利用いただき、誠にありがとうございます。

このたび、空調設備の老朽化にともない、大規模な改修工事をすることになりました。そのため、

令和7年9月8（月）より当面の間、児童館の利用（乳幼児・小学生以上の一般来館）を休止させて
いただきます。

利用者の皆さまには、突然のお知らせとなり、多大なご迷惑とご不便をおかけいたしますことを、

心よりお詫び申し上げます。

工事の進捗や利用の再開時期につきましては、決まり次第、館だより、掲示板、インスタグラム、

ホームページなどを通して改めてお知らせいたします。

※なお、場所を移転して開催する事業もありますので、是非、館だよりやインスタグラムなどを

ご覧ください。

8月は連日の猛暑の影響により、予定していた「水あそび」が中

止となったり、小学生以上の利用制限があったり、つばめ児童館

を楽しみにしてくださっているお子さんや保護者の皆さまには、心

よりお詫び申し上げます。次年度は室内での遊びや、暑さを避け

られる活動を工夫してまいります。



乳幼児向け事業
つばめひろば＆お誕生会
日時：9月3日（水） 9:30～11:30

つばめひろば 9:30～11:15

お誕生会 11:15～11:30

内容： 遊戯室でミニトランポリンやおもちゃで自由に遊びます♪

★8・9月生まれのおともだちを一緒にお祝いしましょう

★プレゼントの準備があるため、8・9月生まれのおともだちは、

11時までにお越しください

対象： 乳幼児と保護者（概ね1歳～）参加自由

赤ちゃんひろば・大きくなったね
日時：9月24日（水） 10:00～11:30

会場：久米上組集会所（吾妻まちづくりセンター隣り）

対象：1歳と保護者 参加自由

内容：身長と体重が測れます

手作りおもちゃなどで遊べます

対象：0歳～1歳の誕生月までの乳児と保護者 参加自由

親子であそぼうぴよぴよ＆こっこクラス
日時：9月26日（金） 10:30～11:30

会場：久米上組集会所（吾妻まちづくりセンター隣り）

内容：

★水分補給できるものをお持ちください

★動きやすい服装でお越しください

対象：1歳・2歳と保護者 参加自由

お父さん出番ですよ！

※空調設備工事に伴い、しばらくお休みします。

でんしゃ

電車であそぼう

くうちょうせつびこうじ やす

※空調設備工事のため、しばらくお休みします

うんどう

運動あそび
にちじ まいつきさいご どようび

日時： 9月27日（土） 10:30～11:30 （毎月最後の土曜日）
ばしょ くめかみくみしゅうかいしょ あづま とな

場所： 久米上組集会所 （吾妻まちづくりセンター隣り）
たいしょう しょうがくせい

対象： 小学生
ないよう ぜんしん たの うんどう

内容： 全身をつかって楽しく運動あそびをしよう！！
も もの うご ふく

持ち物： 動きやすい服そう・タオル・すいとう

よてい へんこう ちゅうし ばあい

※予定は変更や中止になる場合があります

しょうぎ

将棋ひろば
くうちょうせつびこうじ おや

※空調設備工事のため、9月～2月までお休みします

ぜんらいかんしゃ む

全来館者向け

中高生タイム

9/2（火）・9/4（木）5：30～6：30

※遊戯室、館庭の利用はできません。

9/9（火）以降の中高生タイムは、

空調設備工事のため、お休みします。

利用再開についはR8年3月頃を予定しています。

第２弾

つばめラボ「ちゅるる」OPEN

日時：9月9日（火）・11日（木） 5:30～6：30

場所：久米上組集会所（吾妻まちづくりセンター隣り）

内容：赤ちゃんふれあい事業で使う、

赤ちゃんのための手作りおもちゃを作ろう！！

定員：先着12名程度 ※定員になり次第〆切

申込み期間：8月25日（月）～

★詳しくはポスターを見てね！

ソルトマラカス

無限ポットン

にぎにぎ

ぱっちんキャップ

しょうがくせいむ じぎょう

小学生向け事業


